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在现 金 流 量表的正表中，销售商品、提 供劳务收到的

现金＝销售商品、提供劳务产生的收入和增值税销项税额

＋ 应收账 款本期减少额（期初余额－期末余额）＋应收票

据本期减 少额（ 期初余额－期末余额）＋预收 账 款 本期增

加 额（ 期 末余 额－期 初 余 额）± 特 殊调 整 业务。然而在实

务操作中，公 式中的应收账 款有时取自科目余额，有时又

取自资产负债表中的项目余额，在两种不同情况下应 对 坏

账准备的计提、转回、核销和收回加以区别对 待。

一、原因分析及公式调整

应 收 账 款取值 科目余额 时，公 式中的假设前 提 是“ 应

收账 款”科目余额的减少 会 增加经营活动收到的现金，⑴

当坏账准备相关 业务不影响现金流量的增减变动时，只要

不 影 响 “ 应 收 账 款 ”科目余 额 就 不 必 进 行 调 整，反 之 则

调 整 ；⑵当坏账准 备相关 业务引起 现 金 流 量的增减 变动

时，若同时也影响“应收账款”科目余额则应考虑两方面影

响的相互抵消作用，若不影响则有必 要进行 调整。应收账

款取值报表项目余额时同理。具体分析如下 ：

⒈应收账款取值科目余额而非报表中的项目余额

此时，本期计提或转回多提的坏账准备既不影响现金

流 量变动，也 不影响“应收账 款”科目余额，故不需调整 ；

本期核销的坏账不影响现金流量变动，但会使“应收账款”

科目余额减少，故作减项调整 ；本期收回已核销的坏账 会

产生现金流 入，但不影响“应收账款”科目余额，故作加项

调整，于是 ：销售商品、提供劳务收到的现金＝销售商品、

提 供劳务产生的收 入和增值税销项税额＋ 应收账 款科目

余额本 期减 少额＋应 收 票 据本 期减 少额＋预收 账 款 本 期

增 加 额＋本 期 收回已 核 销的 坏 账－本 期 核 销的 坏 账 ± 其

他特殊调整业务。

⒉应收账款取值报表项目余额（即应收账款净额）

此时 , 本期计提坏账准备不影响现金流量变动但会使

应收账款净额减少，故作减项调整 ；本期转回多提的坏账

准备不影响现金流量变动，但会使应收账 款净额增加，故

作为 加 项调 整 ；本 期 核销的坏账 既 不影响 现 金 流 量的增

减 变化，也 不影响应收账 款净额，不需要调整 ；本期收回

已 核 销的 坏 账 会产 生现 金 流 入，同时使 应 收 账 款净 额 减

少，两方面影响相抵（ 应收 账 款净 额的减 少对应了事 实上

的现金 流 入，实现了公 式中的假设前 提），也 不需要调整。

于是 ：销售商品、提 供劳务收到的现 金＝销售商品、提 供

劳务产生的收 入 和 增 值 税销 项税 额＋应 收 账 款 报 表 项目

余额本 期减 少额＋应 收 票 据本 期减 少额＋预收 账 款 本 期

增加额＋本期转回多提的坏账准备－本期计提的坏账准备

± 其他特殊调整业务。

二、结论及案例说明

从 表面看，两 种情况下 对 坏账准 备 的处 理 正好相反，

第一种情况下只调整坏账准备的核销和收回，第二种情况

下则只调整坏账准备的计提和转回，但实际上两种处理方

法的结果是一样的，现举例说明如下 ：

例 ：甲 公 司 2 0 09 年 主 营 业 务 收 入 为 4 50 0 万 元，销

项税发生额为 765 万元，资产负债表中应收账 款年 初数为

70 0 万 元，年 末 数 为 660 万 元，应 收 票 据 年 初 数 为 12 0 万

元，年末数 为 150 万元，预收 账 款年 初数 为 89 万元，年末

数为 66 万元。本年不带息应收票据贴现息为 5 万元，坏账

准 备 年 初 余额 为 35 万元，年末余额 为 72 万元，本 年 收回

上年已核销的坏账 4 万元。

方法 1 ：销售商品、提 供劳务收到的现金＝销售商品、

提 供劳务产生的收 入和增值税销项税 额（4 50 0 ＋ 765）＋

“应收账 款”科目余额本期减少额［（70 0 ＋ 35）－（660 ＋

72）］＋应 收 票 据 本 期 减 少 额（12 0 － 150）＋预 收 账 款 本

期增 加 额（66 － 89）＋本 期收回已核销的坏账４－本 期 核

销的坏账 0 －其他特殊调整业务 5 ＝ 5 214（万元）。

方法 2 ：销售商品、提 供劳务收到的现金＝销售商品、

提供劳务产生的收入和增值税销项税额（4 500 ＋765）＋应

收账 款报表项目余额本期减少额（700 － 660）＋应收票据

本期减少额（120 － 150）＋预收账款本期增加额（66 － 89）

＋本期转回多提的坏账准备 0 －本期计提的坏账准备［72 －

（35 ＋ 4）］－其他特殊调整业务 5 ＝ 5 214（万元）。■
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